³² Les deux signatures sont de la main de Calvin.

Obtestamur vos, fratres, caveatis ne hujus epistolæ publicatio nobis sit fraudi. Familiariùs enim in sinum vestrum quidvis depōnimus, quàm promiscuè simus narraturi. Vestræ igitur fidei hæc secreto commissa memineritis.

(*Inscriptio* :) Pientissimo et eruditissimo viro D. Bullingero, Tigurinæ ecclesiæ pastori, fratri carissimo.

718

G. FAREL et J. CALVIN à Viret et à Coraud, à Lausanne.
De Bâle, 14 juin (1538).

Manuscrit original, de la main de Calvin. Bibl. Publ. de Genève.
Vol. n° 106. Calvini Opp. Édition de Brunswick, X, P. II, p. 209.

S. Cum hic juvenis qui literas nostras vobis redditurus est, in iisdem nobiscum edibus ageret¹, nescivimus tamen ad vos discessurum, donec jam iter prope corripere. Ob temporis ergo angustiam, breviores erunt nostræ literæ. *Argentinesibus* ac *Tigurinis* negocium nostrum per literas exposuimus². Quia nondum rescripserunt, necdum etiam certò judicare possumus quantum fidei obtinuerit apud eos nostrum testimonium : quod nobis tamen conscientia coram Deo testatur esse verissimum. Nam omissis conjecturis, ea quæ sub oculis hominum gesta erant simpliciter recitavimus. Aliunde tamen intelleximus quid *Argentineses* habeant animi. Nam ante literas nostras acceptas, *Bucerus*, re audita, *Grynæum* obtestatus est ne desinerent ecclesiæ tentare extrema quæque remedia, — sed ita ardentem, ut magnum nobis mœrorem

¹ C'est-à-dire, chez *Jean Oporin*.

² Allusion à la lettre précédente, dont Calvin avait fait lever deux copies, l'une destinée à Bullinger et aux ministres zuricois, l'autre à ceux de Strasbourg. Puisqu'il dit ici : Nous n'avons pas encore reçu de réponse, — on est autorisé à croire qu'il s'était écoulé à peu près une semaine depuis l'expédition de sa lettre à Bullinger.

expresserit qui illic exprimitur boni viri mœror. Ne tamen vos nimia spe erigamus, putamus alio malo viam preclusam esse. Nam eodem quos [l. quo] nos exemplo, *Blaurerus è ducatu Wirtembergensi exactus fuit* levissimam ob causam, summa cum ignominia³. Nec passus est *Princeps*⁴ se a *Sturmio*⁵ exorari, cui alioqui nihil non defert, ut testimonium illi redderet bene administratæ functionis, cum tamen adversus eum nihil prorsus haberet. Quin etiam justo illum stipendio, contra omnem humanitatem, fraudavit. Quod inter nos clanculum contineri oportet.

Hinc coniecere potes, *Coralde*⁶, hoc tempore non respiciendum tibi esse in *comitatum* cui te hactenus destinabamus⁷. Interim censemus expedire, ut quæcumque tibi justa vocatio oblata fuerit, eam ne asperneris. *Nos hic paulisper etiam expectabimus quam viam Dominus nobis aperiet*. Tibi autem, Virete, hoc *Gryneus* significari jussit⁸, *Gasparem* illum qui ad *Conradum* applicuerat⁹, levem esse hominem et malis artibus refertum. Quod facillè potuit perspicere, cum aliquandiu domi suæ hospitem habuerit. Proinde admonendus erit tibi *Conradus*, ne quid ab ejus imposturis damni accipiat. Scis *Gryneum* non libenter notam inurere vel pessimis, tantum abest ut immerenti velit obtrectare. Itaque, tametsi non erat admodum familiariter nobis *ille* notus, non dubitavimus tamen, tali